




 













 

      1 

建设项目基本情况 

项目名称 洛阳馋福食品有限责任公司 300t/a 辣椒酱项目 

建设单位 洛阳馋福食品有限责任公司 

法人代表 范跃辉 联系人 范跃辉 

通讯地址 洛阳市宜阳县锦屏镇马窑花椒交易市场 13 号 

联系电话 15838550135 传真 / 邮政编码 471600 

建设地点 洛阳市宜阳县锦屏镇马窑花椒交易市场 13 号 

立项审批

部门 
宜阳县发展和改革委员会 批准文号 2020-410327-14-03-098224

建设性质 新建☑改扩建□技改□ 
行业类别

及代码 

其他调味品、发酵制品制造
[...]
60 0.0022 18 0.0006 

设备清洗废水

（49.5m3/50d）  

COD 600 0.0297 600 0.0297 

BOD5 400 0.0198 400 0.0198 

NH3-N 25 0.0012 25 0.0012 

SS 400 0.0198 400 0.0198 

动植

物油  
70 0.0035 21 0.0010 

地面清洗废水

（28.125m3/50d）  

COD 400 0.0113 400 0.0113 

BOD5 200 0.0056 200 0.0056 

NH3-N 20 0.0006 20 0.0006 

SS 300 0.0084 300 0.0084 

动植

物油  
20 0.0006 6 0.0002 

玻璃瓶清洗废水

（22.5m3/50d）  

COD 50 0.0011 
/ 

50 0.0011 

SS 100 0.0023 100 0.0023 

生活污水

（19.2m3/50d）  

COD 350 0.0067 20m3化粪池

（去除效率

分别取

COD20%、

BOD515%、

SS30%、

NH3-N3%）

280 0.0054 

NH3-N 30 0.0006 29.1 0.0006 

BOD5 180 0.0035 153 0.0029 

SS 200 0.0038 140 0.0027 

进污水处理站混合

废水

（155.325m3/50d）  

COD 653 0.1015 一套5.0m3/d
生化处理一

体化装置处

理（去除效率

分别取

COD75%、

BOD580%、

SS85%、

NH3-N30%）

进入收集池，

回用于周边

164 0.0255 

NH3-N 27.0 0.0042 18.9 0.0029 

BOD5 321 0.0499 65 0.0101 

SS 353 0.0548 53 0.0082 

动植

物油  
11.6 0.0018 11.6 0.0018 



 

      59 

农田及花椒

地灌溉 

 
表 29  全厂废水污染物产排情况一览表（全年运行平均水平） 

废水污染源  
污染

物  

产生情况  

治理措施 

排放情况  

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）  
排放浓度

（mg/L）  
排放量

（t/a）  

鲜辣椒清洗废水

（108m3/a）  

COD 400 0.0432 

清洗废水经

隔油池处理

（隔油池隔

油效率取

70%） 

400 0.0432 

NH3-N 20 0.0022 20 0.0022 

BOD5 300 0.0324 300 0.0324 

SS 200 0.0216 200 0.0216 

牛肉酱生产期间牛

肉和香菇清洗废水

（36m3/a）  

COD 1500 0.0540 1500 0.0540 

NH3-N 50 0.0018 50 0.0018 

BOD5 600 0.0216 600 0.0216 

SS 600 0.0216 600 0.0216 

动植

物油  
60 0.0022 18 0.0006 

香菇酱生产期间香

菇清洗废水

（36m3/a）  

COD 400 0.0144 400 0.0144 

NH3-N 20 0.0007 20 0.0007 

BOD5 300 0.0108 300 0.0108 

SS 200 0.0072 200 0.0072 

设备清洗废水

（280.8m3/a）  

COD 600 0.1685 600 0.1685 

BOD5 400 0.1123 400 0.1123 

NH3-N 25 0.0070 25 0.0070 

SS 400 0.1123 400 0.1123 

动植

物油  
70 0.0197 21 0.0059 

地面清洗废水

（168.75m3/a）  

COD 400 0.0675 400 0.0675 

BOD5 200 0.0338 200 0.0338 

NH3-N 20 0.0034 20 0.0034 

SS 300 0.0506 300 0.0506 

动植

物油  
20 0.0034 6 0.0010 

玻璃瓶清洗废水

（112.5m3/a）  

COD 50 0.0056 
/ 

50 0.0056 

SS 100 0.0113 100 0.0113 

生活污水

（115.2m3/a）  

COD 350 0.0403 20m3化粪池

（去除效率

分别取

280 0.0323 

NH3-N 30 0.0035 29.1 0.0034 

BOD5 180 0.0207 153 0.0176 



 

 60  

SS 200 0.0230 

COD20%、

BOD515%、

SS30%、

NH3-N3%）

140 0.0161 

进污水处理站混合

废水（857.25m3/a） 

COD 450 0.3855 一套5.0m3/d
生化处理一

体化装置处

理（去除效率

分别取

COD75%、

BOD580%、

SS85%、

NH3-N30%）

进入收集池，

回用于周边

农田及花椒

地灌溉 

113 0.0969 

NH3-N 21.6 0.0185 15.2 0.0130 

BOD5 267 0.2285 54 0.0463 

SS 281 0.2407 43 0.0369 

动植

物油  
8.7 0.0075 8.7 0.0075 

 

由表 27~29 可知，项目产生的生产废水，经隔油池处理后进入一套 5.0m3/d 生化处

理一体化装置处理后可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 旱作要求

（COD≤200mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤100mg/L）进入 70m3 收集池回用于周边农田

及花椒地灌溉。项目产生的生活污水经现有 20m3 化粪池处理后进入生产清洗废水处理

设施处理后回用于周边农田及花椒地灌溉。 

本项目周边坡地均为农田及花椒地，农田主要作物为小麦和玉米轮作，租赁厂区

周围 500 米范围内农田及花椒地面积有 100 余亩，根据《河南省农业用水定额》

（DB41/T958-2014）中Ⅳ豫西分区地面灌溉用水定额，灌溉用水量最小时期为玉米种

植期间，用水定额为 115m3/667m2，项目周边玉米种植期间最小地面灌溉需用水

115000m3/100 亩，本项目每年产生 857.25m3 生产废水，其中夏季最大生产废水产生量

为 239.055m3，因此，本项目周边农田及花椒地可以满足本项目生产废水灌溉需求。因

此本项目每年产生 857.25m3 生产废水，可全部回用于周边农田及花椒地灌溉。 

在雨季，为了确保项目废水不外排，环评要求设置一个 70m3 的集水池，按最大废

水产生量 3.4151m3/d 计算，至少能够储存 20 天废水排放量。经处理达标后的生产废水

首先排至集水池内暂存，经明渠铺设至厂区东侧、西侧、北侧地势较低处农田及花椒

地用于灌溉。为了充分利用水资源，同时确保厂内废水及时得到处置，雨季集水池内



 

      61 

的废水定期用罐车拉至周围农田及花椒地进行灌溉。 

2.2 化粪池依托合理性分析 

本项目租用洛阳市宜阳县锦屏镇马窑花椒交易市场 13 号现有厂房，租赁厂区现有

1 座 20m3 化粪池，目前，院内仅有本企业，能够满足本项目使用，因此，本项目依托

厂区现有化粪池可行。 

2.3 污水处理设施可行性分析 

评价要求清洗废水经隔油池处理后进入一套 5.0m3/d 生化处理一体化装置处理后

回用于周边农田及花椒地灌溉。 

生产废水处理工艺如下。 

 

 

 

 

 

图15  生产废水生化处理工艺流程图 

该工艺采取一体化设备进行处理，可埋于地下，占地小，产生污泥量少，一般一

个季度排一次泥；自动化程度高，能耗低，处理费用少，设备可靠性好，管理方便；

运行基本无噪声，无异味，对周围环境无影响。该装置对污染物处理彻底，根据同类

型污水处理工艺运行效果，COD、NH3-N、BOD5、SS 的去除率分别可达 75%、30%、

80%、85%及以上，本项目按 COD、NH3-N、BOD5、SS 的去除率分别为 75%、30%、

80%、85%。出水根据需要可增设消毒措施，国内生产该处理成套设备的厂家较多，技

术比较成熟。 

项目产生的生产废水，经隔油池处理后进入一套 5.0m3/d 生化处理一体化装置处理

后可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 旱作要求（COD≤200mg/L、

BOD5≤100mg/L、SS≤100mg/L）进入 70m3收集池回用于周边农田及花椒地灌溉。 

由于目前该区域暂未进行污水集中管网建设及污水处理站规划实施，评价建议若

远期污水处理站及污水管网进行规划、建设运行后，能覆盖到本企业污水收集处理时，

格栅生产废水 调节池 初沉池 接触氧化池 二沉池 消毒池

周边农田
及花椒地

灌溉

风机

栅渣
污泥池 外运



 

 62  

本企业生产废水应进入集中管网。 

综上所述，本项目产生的废水在采取以上措施处理后，对周边环境影响较小。 

2.4 企业自行监测计划 

考虑到本项目生产废水回用于周边农田及花椒地灌溉，根据《排污单位自行监测

技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）及《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造

工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019），本项目废水监测计划见下表。

表 30  项目废水污染源监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 参考标准 

污水处理站出

口（收集池） 

流量、pH、

COD、SS、
NH3-N、

BOD5、动

植物油、色

度、总氮、

总磷 

每半年 1 次 《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 旱作

3、声环境影响分析 

本项目夜间不生产，本项目运营期噪声主要是生产设备运行产生的噪声，主要生

产设备有风干机、杀菌锅、洗瓶机等，源强为 55~70dB(A)。 

（1）预测模式 

多点源叠加公式为： 

  


n

1i

0.1L

总
i10lg10L  

式中：L总—总等效A声压级，dB（A）； 

      Li—第i个声源的声压级，dB（A）； 

      n—声源数量。 

相同声压级叠加公式为： 

lgN10LL p总   

式中：L总—总等效A声压级，dB（A）； 

      Lp—单个声压级，dB（A）； 

      N—相同声压级的个数。 

面声源影响预测公式： 



 

      63 

L(r)=L（r0）—Adiv 

当 r＜a/π时，Adiv≈0； 

当a/π＜r＜b/π，Adiv≈10lg（r/r0）； 

当r＞b/π时，Adiv≈20lg（r/r0）。 

式中：L (r0) —距离噪声源 r0 处的等效 A 声级值，dB(A)； 

      r——预测点距噪声源距离，m； 

      r0 ——源强外1m 处。 

作为一个整体的的长方形面声源（b＞a），中心轴线上的几何发散声衰减可近似如

下：预测点和面声源中心距离 r＜a/π时，几何发散衰减 Adiv≈0；当 a/π＜r＜b/π，距离

加倍衰减3dB左右，类似线声源，Adiv≈10lg（r/r0）；当 r＞b/π时，距离加倍衰减趋近

于6dB，类似点声源衰减，Adiv≈20lg（r/r0）。 

本项目多元叠加中心的噪声级源强为54.0dB（A），通过距离衰减对厂区边界的预

测值见下表。 

（2）预测结果 

经计算，项目噪声源对四厂界及敏感点噪声值预测情况见下表。 
表 31  噪声预测结果一览表    单位：dB(A) 

监测点 东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 马窑村居民组 
昼间 

距离（m） 1 3 53 1 73 

贡献值 54.0 54.0 19.5 54.0 16.7 

叠加值 / / / / 51.0 

标准值 55 55 55 55 55 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

根据上表噪声预测结果可知，本项目的各类噪声设备在正常运转情况下，采取降

噪措施并经距离衰减后，可确保厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1 类标准（昼间：55dB(A)）要求，生产设备对噪声敏感点的叠加预

测值可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1 类标准（昼间 55dB(A)）要求，因

此本项目运营期对周围噪声环境影响较小。 

（3）企业自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）及《排污许可证



 

 64  

申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019），

本项目噪声监测计划见下表。 
表 32  项目噪声污染源监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

四周厂界外 1m Leq 每季度 1 次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348—2008）1 类标准（昼间：55dB(A)） 

马窑村居民组

（租赁厂区南

侧 20m） 
Leq 每季度 1 次

《声环境质量标准》（GB3096-2008）1 类标准（昼

间 55dB(A)） 

4、固体废物影响分析 

本项目运营期产生的固体废物主要分为一般工业固体废物和生活垃圾。 

（1）一般工业固体废物 

不合格（腐败）的鲜辣椒及辣椒把、废原料包装物、净水机定期更换废活性炭、

废 PP 棉滤芯和废 RO 膜及污水处理设施产生的污泥、隔油池油渣及油烟净化器收集的

废油。 

①不合格（腐败）的鲜辣椒及辣椒把 

根据企业提供资料，不合格（腐败）的鲜辣椒及辣椒把约占鲜辣椒总量的 1%，本